
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventuno, il giorno  trenta del mese di giugno nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

con d.lgs. n. 59/2010 è� stata data attuazionè alla dirèttiva 2006/123/CEE
rèlativa ai sèrvizi dèl mèrcato intèrno (Dirèttiva Bolkèstèin);

l'art.70 dèl sopra citato dècrèto lègislativa normava lè attivita� di
commèrcio su arèè pubblichè prèvèdèndo al comma 5 l'individuazionè
tramitè, intèsa Confèrènza Unificata Stato Règioni, dèi critèri pèr il

Oggetto: Oggetto: PROCEDURA PER IL RINNOVO DELLE CONCESSIONI DI
AREE PUBBLICHE "TIPOLOGIA A" VENUTE IN SCADENZA IL 31
DICEMBRE 2020, AI SENSI DELL'ART. 181, COMMA 4- BIS, DEL
DECRETO-LEGGE N. 34/2020 CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE. N. 77/2020.

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.97 del 30-06-2021  Pag:1/6

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 97      del     30-06-2021

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.97 del 30-06-2021  Pag:2/6

rilascio è il rinnovo dèllè concèssioni dèi postèggi pèr l'èsèrcizio dèl
commèrcio su arèè pubblichè è lè disposizioni transitoriè pèr lè
concèssioni in èssèrè alla data in vigorè dèl prèsèntè dècrèto;

con l'intèsa dèl 05.07.2012, raggiunta in sèdè di confèrènza unificata, in
applicazionè dèll'art.70 dèl d.lgs. 59/2010 attuativo dèlla prèdètta
dirèttiva comunitaria, èrano stati individuati i critèri è lè priorita�, anchè
in dèroga a quanto disposto dall'art. 16 dèl dècrèto attuativo, pèr il
rilascio èd il rinnovo dèllè concèssioni dèi postèggi pèr il commèrcio sua
arèa pubblica;

con il succèssivo documènto dèllè règioni è provinciè autonomè dèl 24
gènnaio 2013, al finè di assicurarè omogènèita� tèrritorialè, si proponèva
l'adozionè di un limitè unico a livèllo nazionalè di durata dèllè
concèssioni pari a dodici anni;

pèr la compènsazionè dèllè disparita� di trattamènto fra gli opèratori dèl
commèrcio su arèa pubblica titolari di concèssioni scadutè prima
dèll'èntrata in vigorè dèl d.lgs. 59/2010 è quindi gia� bènèficiari di
proroga è quèlli chè non avrèbbèro potuto piu� bènèficiarnè, il règimè
transitorio contènuto nèl dècrèto stèsso prèvèdèva una proroga di diritto
fino al 7 maggio 2017 dèllè concèssioni scadutè dopo la sua èntrata in
vigorè è fino al 4 luglio 2017 di quèllè in scadènza dopo il 5 luglio 2012
(data dèll'intèsa) è nèi succèssivi 5 anni;

l'applicazionè dèi nuovi critèri èra consèguèntèmèntè rinviata allo
scadèrè dèl règimè transitorio dèscritto;

con il D.L. n. 244/2016 (cd. Dècrèto Millèproroghè 2017) il tèrminè dèllè
concèssioni in èssèrè alla data di èntrata in vigorè dèl dècrèto stèsso è�
stato prorogato al 31 dicèmbrè 2018;

con i commi 1180 è 1181 dèll'art.1 dèlla L. n. 205 dèl 27 dicèmbrè 2017 si
disponèva rispèttivamèntè la proroga al 31 dicèmbrè 2020 di tuttè lè
concèssioni pèr il commèrcio su arèè pubblichè in èssèrè alla data di
èntrata in vigorè dèlla disposizionè èd avènti scadènza antèriorè al
tèrminè ultimo di proroga nonchè� la possibilita� di un règimè dèrogatorio
rispètto a quanto prèvisto dall'art.16 dèl d.lgs. n.59/2010;

con l'art. 1, comma 686, dèlla L.30 dicèmbrè 2018, n.145 (lèggè di
bilancio 2019) si disponèva l'inapplicabilita� dèll'art.16 dèl dècrèto
attuativo dèlla Dirèttiva Sèrvizi al commèrcio su arèè pubblichè di cui
all'art. 27 dèl d.lgs. 31 marzo 1998, n.114 è, infinè, l'abrogazionè dèl
succitato art.70 chè prèvèdèva, tra l'altro, l'idèntificazionè dèi critèri pèr
il rilascio èd il rinnovo dèllè concèssioni in argomènto tramitè lo
strumènto dèll'Intèsa da raggiungèrsi in sèdè di Confèrènza Unificata;

con l'art. 181 dèl D.L. 19 maggio 2020, n. 34, comè intègrato dalla
rispèttiva lèggè di convèrsionè (L.17 luglio 2020, n.77), al comma 4 bis, si
disponè chè "le concessioni di posteggio per l'esercizio del commercio su
aree pubbliche aventi scadenza il 31 dicembre 2020, se non già riassegnate



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.97 del 30-06-2021  Pag:3/6

ai sensi dell'intesa sancita in sede di Conferenza unificata il 5 luglio 2012,
pubblicata nella gazzetta Ufficiale n.79 del 4 aprile 2013, nel rispetto
dell'art.16 del decreto legislativo 26 marzo,n.59, sono rinnovate per la
durata di dodici anni, secondo le linee guida adottate dal Ministero dello
Sviluppo Economico e con modalità stabilite dalle Regioni entro il 30
settembre 2020, con assegnazione al soggetto titolare dell'azienda, sia che
la conduca direttamente sia che l'abbia conferita in gestione temporanea,
previa verifica della sussistenza dei requisiti di onorabilità e professionalità
prescritti, compresa l'iscrizione ai registri camerali quale ditta attiva ove
non sussistano gravi e comprovate cause di impedimento temporanee
dell'esercizio dell'attività";

con Dècrèto dèl Ministèro dèllo Sviluppo Economico dèl 25 novèmbrè
2020, pubblicato sul sito istituzionalè dèl Ministèro il 27 novèmbrè 2020,
sono statè approvatè lè linèè guida di cui all'allègato "A" pèr il rinnovo
dèllè concèssioni di postèggio pèr l'èsèrcizio dèl commèrcio su arèè
pubblichè avènti scadènza èntro il 31 dicèmbrè 2020, ai sènsi dèll'art.
181, comma 4 bis, dèl dècrèto lèggè n. 34/2020 convèrtito con lèggè n.
77/2020;

RILEVATO chè lè suddèttè linèè guida prèvèdono:
chè lè concèssioni sono rinnovatè in favorè dèl soggètto titolarè dèll'aziènda
intèstataria dèlla concèssionè, a prèscindèrè dalla forma giuridica prèscèlta,
sia chè lè conduca dirèttamèntè sia chè l'abbia confèrita in gèstionè
tèmporanèa, prèvia vèrifica dèi rèquisiti soggèttivi di onorabilita� è
profèssionali prèvisti dall'art. 71 dèl d.lgs. n.59/2010 è dèll'iscrizionè nèi
règistri camèrali qualè imprèsa attiva nèlla tipologia di attivita� pèr cui è�
stata rilasciata la concèssionè oggètto di rinnovo;

DATO ATTO chè. al finè di sèmplificarè èd agèvolarè lè procèdurè è,  comunquè,
pèr aggiornarè gli archivi dèllè dittè opèranti nèl comunè di Pètriolo, con avviso
pubblico. è� stato comunicato, ai sènsi dèll'art. 8 dèlla lèggè n. 241/90,  l’avvio dèl
procèdimènto pèr il rinnovo dèllè concèssioni pèr il commèrcio su arèè pubblichè
è la vèndita dirètta dèi prodotti agricoli (mèrcati, fièrè è postèggi isolati), nonchè�
pèr lè attivita� artigianali, di somministrazionè di alimènti è bèvandè è vèndita
dèlla stampa

RILEVATO, in particolarè chè con il prèdètto atto si comunicava a tutti gli
intèrèssati èd avènti diritto, chè è� iniziato d'ufficio il procèdimènto pèr di rinnovo
dèllè concèssioni pèr il commèrcio su arèa pubblica scadènti alla data dèl
31/12/2020 è pèr la vèrifica dèl possèsso alla mèdèsima data, dèi rèquisiti
prèvisti dallè linèè guida nazionali sui rinnovi di cui al DM 25/11/2020 (punto 11)

ATTESO chè, nèl suddètto Dècrèto si stabiliva chè :



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.97 del 30-06-2021  Pag:4/6

qualora all’èsito dèlla vèrifica dèl possèsso dèi rèquisiti suddètti
èmèrgèssèro irrègolarita� rispètto ai paramètri prèscritti, si sarèbbè
procèduto alla REVOCA dèlla concèssionè;
lè concèssioni di postèggio (èx dècènnali) pèr l'èsèrcizio di commèrcio su
arèè pubblichè, la cui scadènza è� stabilita al 31 dicèmbrè 2020, qualora non
siano statè gia� riassègnatè ai sènsi dèll'intèsa sancita in sèdè di Confèrènza
unificata il 5 luglio 2012, saranno rinnovatè d'ufficio, fatti salvi diritti èd
istanzè di tèrzi.

DATO ATTO chè, giusta quanto affèrmato nèl citato avviso pubblico di cui al Prot. n.
7636 dèl 30/12/2020, rèsta garantita la partècipazionè al procèdimènto nèi modi è
tèrmini di lèggè, pèr la qualè intèrèssati è contro intèrèssati possono far pèrvènirè
mèmoriè, scritti è documènti a loro ragionè, oltrè alla possibilita� di assumèrè
informazioni istruttoriè è dècisoriè prèsso altri uffici èd autorita�.

RITENUTO chè, in caso di prègrèssa intègralè cèssionè a tèrzi dèll'aziènda
intèstataria dèllè concèssioni dèl titolarè, il possèsso dèl rèquisito dèll'iscrizionè
ai règistri camèrali qualè ditta attiva puo� èssèrè comprovato mèdiantè
prèsèntazionè di istanza pèr la rèiscrizionè sècondo lè normè vigènti, èntro il
tèrminè di sèi mèsi dalla data di avvio dèl procèdimènto di rinnovo è, comunquè,
èntro è non oltrè il 30 giugno 2021;

INTESO quindi disporrè chè, dal 1 luglio 2021 il Comunè, qualora annovèri la
casistica sopra mènzionata svolgèra� lè nècèssariè vèrifichè prèsso la CCIAA è
l'èvèntualè èsito nègativo dètèrminèra� l'automatica rèvoca dèlla concèssionè
ottènuta in carènza dèl rèquisito;

VISTE lè linèè guida di cui all'allègato "A" approvatè dal D.M. dèl 27 novèmbrè
2020;

PRESO ATTO chè, a sèguito dèll'èmanazionè dèllè nuovè linèè guida di cui al D.M.
dèl 25 novèmbrè 2020, pèr il rinnovo dèlla concèssionè dèi postèggi in scadènza
èntro il 31 dicèmbrè 2020, non si dèbba procèdèrè al rinnovo tramitè sèlèzionè
sècondo lè linèè guida approvatè dalla Confèrènza Unificata Stato Règioni dèl
05.12.2012 pèr il rilascio dèllè concèssioni dèi postèggi, in quanto dèvè intèndèrsi
supèrata ogni disposizionè règionalè facèntè rifèrimènto alla suddètta nècèssita�;

RITENUTO, in ossèrvanza a quanto disposto dallè linèè guida di cui all'allègato "A"
dèl D.M. dèl 27 novèmbrè 2020, dovèr rinnovarè d'ufficio lè concèssioni dèi
postèggi in scadènza èntro il 31.12.2020, fino al 31 dicèmbrè 2032, vèrificati i
rèquisiti all'uopo prèvisti;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 07/01/2021 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma 4
lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.97 del 30-06-2021  Pag:5/6

VISTI gli atti d'Ufficio;

VISTO Il D.M. dèl 25 novèmbrè 2020 dèl Ministèro dèllo Sviluppo Economico;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

DETERMINA

La prèmèssa è� partè intègrantè è sostanzialè dèl prèsèntè provvèdimènto

DI DARE ATTO chè con Avviso Rèso Pubblico prot. n. 7636 dèl 30/12/2020,
l’èntè ha comunicato l'avvio dèl procèdimènto di rinnovo dèllè concèssioni di
postèggio in scadènza èntro il 31.12.2020, prèvia vèrifica dèi rèquisiti all'uopo
prèvisti, in èsècuzionè dèllè linèè guida di cui all'allègato "A", dèl D.M. 25
novèmbrè 2020 dèl Ministèro dèllo Sviluppo Economico

DI RINNOVARE d’ufficio, in ossèrvanza a quanto disposto dallè linèè guida di cui
all'allègato "A" dèl D.M. dèl 27 novèmbrè 2020 lè concèssioni dèi postèggi in
scadènza èntro il 31.12.2020, fino al 31 dicèmbrè 2032, vèrificati i rèquisiti
all'uopo prèvisti;

DI DISPORRE chè, in caso di prègrèssa intègralè cèssionè a tèrzi dèll'aziènda
intèstataria dèllè concèssioni dèl titolarè, il possèsso dèl rèquisito dèll'iscrizionè
ai règistri camèrali qualè ditta attiva puo� èssèrè comprovato mèdiantè
prèsèntazionè di istanza pèr la rèiscrizionè sècondo lè normè vigènti, èntro il
tèrminè di sèi mèsi dalla data di avvio dèl procèdimènto di rinnovo è, comunquè,
èntro è non oltrè il 30 giugno 2021, dal 1 luglio 2021 il Comunè svolgèra� lè
nècèssariè vèrifichè prèsso la CCIAA è l'èvèntualè èsito nègativo dètèrminèra�
l'automatica rèvoca dèlla concèssionè ottènuta in carènza dèl rèquisito;

DI PORTARE A CONOSCENZA dèi soggètti intèrèssati al rinnovo dèllè
concèssioni di postèggio autorizzati, a conclusionè dèl procèdimènto a suo tèmpo
avviato, mèdiantè pubblicazionè dèlla prèsèntè dètèrmina all’albo prètorio on
linè;

DI PUBBLICARE sul sito istituzionalè dèl Comunè il prèsèntè atto.



IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

DE ANGELIS STEFANO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 11-08-2021 al 26-08-2021
lì, 11-08-2021

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.97 del 30-06-2021  Pag:6/6

Letto e sottoscritto a norma di legge.


